

令和4年度 事業報告書

令和4年度当初、新型コロナウイルス感染症は1日5,000人近くの新規感染者数が報告されていたものの、その後減少に転じ、夏前には随分と減少しました。しかし、7月に入ると一転急激な増加を始め、1日の新規感染者数が一時25万人を超えました。しかし、この第7波がそれまでと大きく違ったのは、「飲食や人の移動に制限を設けない」という点でした。中心となったオミクロン株は、若者の重症化リスクが低く、また、感染の中心が飲食の場から高齢者施設、学校等の施設や家庭内感染へと変わってきたことが理由とされ、感染拡大防止と社会経済活動の両立を図ることに国の方針が変更されました。

このことにより、これまでの流行拡大時に比べ、観光への影響も小さく、イベントなども普通に行われるようになり、シルバー会員の就業機会は、コロナ禍以前までとはいきませんが、過去2年度に比べ回復の兆しが出てきました。

熱海市シルバー人材センターの各種状況について報告いたします。

最初に会員数です。過去5年間の会員数を年度末実績で比較すると、平成30年度末が304人、令和元年度末が311人と増加しましたが、令和2年度末には300人となり、令和3年度末には273人まで減少しました。しかし、令和4年度末は10人が増加し283人となりました。増加に転じた理由はコロナ禍による行動制限等が緩和されたことも影響していると思われまます。

しかし、就業状況については、令和3年度の実人員は205人であるのに対し、令和4年度は204人とほぼ横ばいとなりました。

配分金、材料費、事務費を含む契約金額合計は117,095,373円で、前年度の113,258,717円に対して3,836,656円、約3.4%の増額でした。ちなみに公共事業（指定管理含む）が2,416,101円、約4.0%の増額、民間事業は1,420,555円、約2.7%の増額でした。令和3年度と比較すると改善は見られたものの、コロナ禍以前の令和元年度と比較すると、契約金額（指定管理含む）合計で約1,100万円の減額となっており、今後は会員数の増加とともに、就業先の確保と就業率の改善を図ることが課題といえます。

最後にその他、普及啓発活動等についてです。

普及啓発活動につきましては、市役所の子育てサロンや健康づくり課での子育て支援のチラシの配布、販促物を活用して長寿支援室や福祉センター入口での会員募集のチラシの配布に努めました。

安全対策としては、事故の予防措置として今年度も草刈・剪定作業に従事する会員を中心に作業現場での安全意識の向上を図るため、安全委員による現場での声掛けを行い、ヘルメット等の安全具装着の徹底を図りました。

地域社会奉仕活動としては恒例の梅園清掃ボランティアを実施しました。

今後も、ニーズに応じた多様な就業機会に応えられるように工夫を重ね、会員数の増加を図り、地域の発展に寄与してまいります。

事業報告明細書

1 事業報告

(1) 受注状況/件	令和4年度	令和3年度	比較
公 共	399	413	△14
(内、指定管理を含む)	(1)	(1)	0
民 間	912	920	△8
計	1,311	1,333	△22

(2) 契約金額/円	令和4年度	令和3年度	比較
公 共	63,493,133	61,077,032	2,416,101
(内、指定管理利用料金)	(7,615,380)	(7,501,190)	(114,190)
民 間	53,602,240	52,181,685	1,420,555
計	117,095,373	113,258,717	3,836,656

(3) 配分金額	令和4年度	令和3年度	比較
配分金額/円	102,225,615	98,489,479	3,736,136
実働 1人/日	4,882	4,807	75
実働 1人/月	41,759	40,036	1,723

(4) 就業状況	令和4年度	令和3年度	比較	
会 員 数	283	273	10	
請 負	就業実人員	204	205	△1
	就業率	72.1%	75.1%	—
	就業延べ人員	20,937	20,487	450
	平均就業日数/月	8.6	8.3	0.2
派 遣	就業実人員	61	80	△19
	就業延べ人員	1,973	1,900	73

(5) 職群別就業状況/件	令和4年度	令和3年度	比較
① 軽作業群(屋内外清掃等)	731	713	18
② 管理群(建物受付管理等)	264	242	22
③ 技能群(植木剪定等)	59	73	△14
④ 事務管理群(調査事務等)	23	21	2
⑤ サービス群(家事援助等)	229	249	△20
⑥ 技術群(家庭教師等)	0	0	0
⑦ 折衝外交群(チラシ配布等)	0	8	△8
⑧ その他(コロナワクチン接種)	5	27	△22
※ ⑨ 派遣	10	12	△2

月別事業実績

月	事業区分	受託事業収益				派遣事業 労働者派遣事業 受託収益	指定管理事業			
		配分金	材料費	事務費	計		利用料金	配分金	管理費	剰余金
4	公共	4,041,434	0	366,539	4,407,973		558,880	399,600	85,773	73,507
	民間	2,842,143	66,185	324,175	3,232,503					
	計	6,883,577	66,185	690,714	7,640,476	46,294				
5	公共	4,386,203	0	399,958	4,786,161		747,670	412,920	17,446	317,304
	民間	3,908,909	264,046	432,191	4,605,146					
	計	8,295,112	264,046	832,149	9,391,307	44,098				
6	公共	4,350,711	2,000	397,684	4,750,395		540,570	399,600	149,221	△ 8,251
	民間	3,562,512	289,230	396,247	4,247,989					
	計	7,913,223	291,230	793,931	8,998,384	52,507				
7	公共	4,420,593	31,000	403,291	4,854,884		501,020	412,920	70,358	17,742
	民間	3,706,160	147,970	411,916	4,266,046					
	計	8,126,753	178,970	815,207	9,120,930	99,730				
8	公共	3,862,309	24,000	346,963	4,233,272		704,230	412,920	116,720	174,590
	民間	4,644,909	273,131	505,792	5,423,832					
	計	8,507,218	297,131	852,755	9,657,104	43,213				
9	公共	4,212,770	0	372,810	4,585,580		689,950	399,600	67,028	223,322
	民間	4,024,665	322,005	442,434	4,789,104					
	計	8,237,435	322,005	815,244	9,374,684	94,807				
10	公共	4,439,101	11,000	416,219	4,866,320		685,530	412,920	30,159	242,451
	民間	3,934,620	268,073	434,757	4,637,450					
	計	8,373,721	279,073	850,976	9,503,770	63,145				
11	公共	4,384,944	39,552	402,053	4,826,549		781,780	399,600	72,468	309,712
	民間	4,540,784	165,108	494,227	5,200,119					
	計	8,925,728	204,660	896,280	10,026,668	50,178				
12	公共	4,131,118	0	374,126	4,505,244		556,540	412,920	76,517	67,103
	民間	4,149,680	188,208	456,069	4,793,957					
	計	8,280,798	188,208	830,195	9,299,201	70,954				
1	公共	4,445,222	0	405,519	4,850,741		651,760	412,920	76,971	161,869
	民間	3,917,986	61,252	433,092	4,412,330					
	計	8,363,208	61,252	838,611	9,263,071	91,736				
2	公共	4,335,669	0	398,497	4,734,166		450,440	372,960	133,754	△ 56,274
	民間	3,743,920	108,066	411,690	4,263,676					
	計	8,079,589	108,066	810,187	8,997,842	77,800				
3	公共	4,083,339	24,000	369,129	4,476,468		747,010	412,920	158,828	175,262
	民間	3,294,114	65,269	370,705	3,730,088					
	計	7,377,453	89,269	739,834	8,206,556	76,911				
計	公共	51,093,413	131,552	4,652,788	55,877,753		7,615,380	4,861,800	1,055,243	1,698,337
	民間	46,270,402	2,218,543	5,113,295	53,602,240					
	計	97,363,815	2,350,095	9,766,083	109,479,993	811,373	7,615,380	4,861,800	1,055,243	1,698,337

2. 会員の状況

(1) 年齢別構成表

年齢	男性(人)	女性(人)	合計(人)	構成比
60歳未満	0	0	0	0.0%
60～64歳	7	5	12	4.2%
65～69歳	15	8	23	8.1%
70～74歳	34	31	65	23.0%
75～79歳	55	40	95	33.6%
80歳以上	51	37	88	31.1%
合計	162	121	283	

	男性(歳)	女性(歳)	全体(歳)
平均年齢	76.7	76.4	76.6
最低年齢	61	60	60
最高年齢	88	91	91

(2) 地域別会員状況

	男性(人)	女性(人)	合計(人)	男性平均(歳)	女性平均(歳)	男女平均(歳)
泉・伊豆山	23	14	37	77.9	79.0	78.5
中部	46	34	80	76.3	76.1	76.2
南部	26	27	53	76.5	77.6	77.1
西部	21	22	43	77.4	75.8	76.6
南熱海	46	24	70	78.9	74.1	76.5
合計	162	121	283			

(3) 就業実人員

	男性	女性	合計
会員数(人)	162	121	283
就業実人員(人)	125	79	204
就業率(%)	77.2	65.3	72.1

(4)入退会状況

令和5年3月31日現在

年月	区分	入会			退会			現在数		
		男	女	計	男	女	計	男	女	計
前年度末								161	112	273
令和4年	4月	1	0	1	5	8	13	157	104	261
	5月	2	0	2	2	0	2	157	104	261
	6月	2	3	5	1	1	2	158	106	264
	7月	0	0	0	0	2	2	158	104	262
	8月	2	3	5	0	0	0	160	107	267
	9月	2	1	3	0	1	1	162	107	269
	10月	3	2	5	3	0	3	162	109	271
	11月	2	1	3	1	0	1	163	110	273
	12月	0	6	6	0	0	0	163	116	279
令和5年	1月	0	3	3	0	0	0	163	119	282
	2月	2	4	6	0	0	0	165	123	288
	3月	1	4	5	4	6	10	162	121	283
	計	17	27	44	16	18	34	162	121	283

(5)入退会内訳

入会数及び動機

生きがい、社会参加	22
仲間作り	1
時間的余裕	7
健康維持・増進	7
経済的理由	5
その他	2
合計	44

退会数及び動機

病気	8
シルバーを通じて就業	0
その他で就業	1
死亡	2
転居	2
希望する仕事なし	0
就業機会なし	0
家庭の事情(介護)	3
会費未納	7
加齢	6
他団体等への加入	0
センター運営に対する不満	0
未回答(不明)	0
その他	5
合計	34

3. 諸 会 議

名 称	年 月 日	議 題
第 61 回 定 時 総 会	4.6.23	1 令和3年度事業報告 2 令和3年度決算及び監査報告 3 役員を選任(案)について
理 事 会 第 1 回	4.4.21	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 審議事項(新入会員承認) 3 協議事項(各委員会構成について)
第 2 回	4.5.19	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 審議事項(新入会員承認) 3 決定・承認事項(第61回定時総会提出議案・役割分担について)
第 3 回	4.6.16	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 審議事項(新入会員承認) 3 報告事項(第61回定時総会・インボイス制度について)
第 4 回	4.6.23	1 正副理事長・常務理事の選任(臨時理事会)
第 5 回	4.7.21	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 協議事項(福祉まつりについて)
第 6 回	4.8.25	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 審議事項(新入会員承認) 3 協議事項(インボイス制度について)
第 7 回	4.9.15	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 審議事項(新入会員承認) 3 理事3役の職務執行報告
第 8 回	4.10.18	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 審議事項(新入会員承認) 3 協議事項(インボイス制度について)
第 9 回	4.11.17	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 審議事項(新入会員承認・規程の一部改正について)
第 10 回	4.12.15	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 審議事項(新入会員承認・規程の一部改正について)
第 11 回	5.1.19	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 審議事項(新入会員承認・令和5年度公共就業について)
第 12 回	5.2.16	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 審議事項(新入会員承認・補正予算・事業計画・規程の一部改正について)
第 13 回	5.3.16	1 業務報告(事業実績・配分金・入退会者・各委員会報告) 2 理事3役の職務執行報告 3 審議事項(新入会員承認)

名 称	年 月 日	議 題
広 報 委 員 会	4 . 7 .	1 「シルバーだより第56号」作成(6月書面会議:7月発行)
	5 . 1 .	2 「シルバーあたま第53号」作成(12月書面会議:1月発行)
安 全 委 員 会	4 . 5 . 13	1 委嘱状交付
		2 令和4年度の進め方について
第 2 回	4 . 7 . 11	1 水口町草刈現場視察、就業会員への注意喚起
第 3 回	4 . 9 . 13	1 下多賀草刈現場視察、就業会員への注意喚起
第 4 回	5 . 3 . 14	1 令和4年度の反省
		2 令和5年度の計画について
そ の 他	4 . 12 . 15	1 市民安全大会参加
業 務 委 員 会	4 . 7 . 28	1 年間計画・ボランティア清掃・女性部会の活動について
第 2 回	5 . 1 . 16	1 令和5年度公共就業について
第 3 回	5 . 3 . 9	1 令和5年度年間計画について

4. 研修活動

年月日	場所	研修活動名	役員	会員	職員
R4. 4 . 28	静岡	第1回 事務局長会議			1
6 . 3	富士	東部ブロック事務局長会議			1
7 . 13	静岡	安全・適正就業推進研修会			1
7 . 20	沼津	東部ブロック事務局長会議役員会			1
7 . 21	御茶ノ水	派遣元責任者講習会			1
8 . 18	オンライン	NRI社会情報システム ユーザー研修会			1
9 . 22	オンライン	インボイス制度に係る実務担当者研修会			4
10 . 17	オンライン	適正就業者担当者会議			1
10 . 20	静岡	第2回 事務局長会議			1
11 . 1	富士	東部ブロック業務系職員研修会			1
11 . 8	長泉	県シ連 安全・適正就業委員会 巡回訪問			1
11 . 9	西伊豆	県シ連 安全・適正就業委員会 巡回訪問			1
12 . 7	富士	東部ブロック 女性職員研修会			2
12 . 22	オンライン	NRI社会情報システム セキュリティセミナー			1
R5. 1 . 30	オンライン	全シ協 安全就業指導員会議			2
2 . 9	富士	東部ブロック 経理職員研修会			2
3 . 10	富士	東部ブロック事務局長会議			1

5.普及啓発活動

引き続き、コロナの感染状況により、予定していたチラシ配りや講習会等の人を集めての活動は出来なかった。

市役所の子育てサロンや健康づくり課での子育て支援のチラシの配布、販促物を活用して長寿総支援室や福祉センター入口での会員募集のチラシの配布に努めた。

6.安全対策

事故の予防措置として今年度も草刈・剪定作業に従事する会員を中心に作業現場での安全意識の向上を図るため、安全委員による現場での声掛けを行い、ヘルメット等の安全具装着の徹底を図った。

例年12月に実施される「熱海市民安全大会」に対し交通安全意識の高揚を図るため参加した。

7.地域社会奉仕活動

会員による梅園ボランティア清掃。